Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Heinricus Comes 
de Matrei post traditionem qiiandam patrimonii mei, quam sancte Salz- 
purgensi ecclesie post vite mee decursum ordinaveram, ad preces et in- 
stantiam domini Eberhardi archiepiscopi cessi iuri patronatus e t  advocatig 
ecclesie in Rdte que de eodem est patrimonio. Iamdictus vero archi- 
episcopus convenit nostri vicissitudine iiis patronatus et advocatie eccle- 
sie sug diocesis in Matrei michi nichilominus concessit ea forma taliqiie 
conditione, quod me moriente sive cum heredibus seu absque heredibus 
eiusdem iuris concessio ad sanctam Salzpurgensem absolute ecclesiam 
reverteretur. Huius rei testes sunt :  dominus IValtherus episcopus Gnr- 
zcnsis, NiI(einha1mus) archidiaconiis de Uolchenmarcht. 

X.'" 

662. RB. Rbe~hnrd II .  bestätigt den  in^ Streite zwischen de,n 
Stifle St. Lumb?-echt und dem I>fnr?.e?- Rudiger von Ilils uiegen der 
Kirchen Scheufling und (St. ?Johnnn in  der) Scheiben ~d deren B?- 
xirke xzrstnndegelrom~~~erze?z T-ergleich und delz Tre?xicht Rzfdigers n u f  
seine Anspriiche. (120.7-1204.) 

Kop.-B. 1 saec XIV pag. 190 nO 255 in St Lambrecltt (B) 
Zahn, Steir. U.-B. 2, 109 iiO 66 aus B 7,ii 1203-1204 

Mitchar, Grsch. (1. Steiermark 5, 123 aiiszgsw. zii 1230. - Ankershofeii, Rex 
n0 320 zii 1148 - Meiller, RAS 183 n0 59 zii 1203 - 4. 

Von iiiibekanntem Verfasser: friihestes Beispiel fiir das Vorkoinmen dieser erst 111 

rp;ttrrer Zeit 1)eliebteii Arenga. 

Tyber die Einreihiing vgl Meiller A, a. 0. 514 Anm. 29. 

In  nomine patris et filii et Spiritus sancti amen. Ego Eberhardus 
divina favente gratia sancte Salzburgensis ecclesie archiepiscopus et apo- 
stolice sedis legatus omnibiis tam presentibus quam in posterum succe- 
dentibus perpetuam in domino saluteni. Cum niillum bonum sit quod 
non pulcrius elucescat, si in plurimorum noticiam deducatur, in noticiam 
universitatis tarn presencium quam po~t~erorum declaramiis, controversiam 
que inter abbatem et  fratres ecclesie sancti Lamberti et domnum Rudi- 

561. a) comes mit ancierer Tinte iiber der Zeile iiac31igetragcii. h )  aii Perg.- 
Streifen sl)itzovalrs Siegel, Besclireihiiiig: Meiller 513 Aiiiii. 30. 
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gerum plebanum de Pels super ecclesiis Scheuflich et Scheiben et super 
terminis earundem ecclesiarum agebatur, hac racione in presencia nostri 
decisam fore. Longa siquidem citacione predictus plebanus cum abbate 
et fratribus prefati monasterii habita privilegiis ipsorum ad ultimum 
lectis et vivis testibus super hac controversia auditis recognovit, se pre- 
dictum cenobium iniuste et per ignoranciam gravasse, litis contestacio- 
nem voluntarie resignando. Abbas itaque ipsius loci resignacione litis a 
plebano prenotato facta, confirmacionem habere cupiens, plebani peticione 
cum fratribus suis ad presenciam nostram venit et resignacionem litis 
factam per predictum plebanum nobis manifestavit et auctoritate scripti 
nostri confirmari rogavit. Providere igitur volentes utilitati cenobii, ne 
qua ulterius contencione aut controversia litis racionabiliter decise grava- 
retiir, scripto confirmare et sigilli nostri inpressione premunire diligenter 
curavimus, sub anathemate domini nostri precipientes et auctoritatem 
domini apostolici Innocenoii et nostram predicto plebano eiusque succes- 
soribus et omnibus pro supradicta Causa ecclesiam ipsam gravare conan- 
tibus, silencium inponimus, auctoritate csnonis affirmante, quod legittime 
decisum fuerit, non est necesse amodo retractari.1) Huins decisionis litis 
damus teates qui interfuerunt resignaaioni : domnum Poponem prepositum 
Aquilegensem, domnum Meinhalmum archipresbiterum de Volkenmarch, 
domnum Wolfkerum priorem de sancto Georio, magistrum Symonem, 
dnmnum Rudigerum plebanixni de Chlamme, domnum Chunonem sacer- 
dotem de IVelz, Ekkehardum capellanum. 

563. EH. EOet.ha?.d 11. schelzl,,t detu hrlosiel. T.Tili.tr.ing die rtahe 
I'fnr.t.e Iilöttnzan~~sdorf, die es mi t  ei7ze1)z It'eltpriester x u  beseixen hat. 

Salxburg, 1303. 
Or. (52 : 23.9) iii Klagenfiirt (A). 

v. Jaksch, Mon. Carinth. 4'„ 15 nO 1547 aus B.  

Marian-Wendt, Aiistria sacr. 4/„ 365. - Ankersliolen, Reg. n0 634. - Meiller, 
RAS 179 n0 43 zii Janner. 

Von EIIA mit Beiiutziing der Aroliga von n0 230 verfaßt; gleiche Schrift wie n0 
555 (EIIC). 

Vgl. i1° 777.  

+ $ Eberhardvs dei gratia Yalzburgensis archiepiscopus, apostolicg 
sedis legatus, dilectis in Christo fratribus C(onrado) abbati et conventui 
Victoriensi suisque successoribus in perpetuum. $ Beatus qui intelligit super PE. 40, 2 

egenum e t  paiiperem, in die mala liberabit eum dominus. Intellectus ac liberationis 

liiiiiis * prcstante domino desiderantes 1108 esse participes necessitatem vestram, 

662. ' J  vgl. C. 2 CXXIV q. 1 ? 
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fratres karissimi, attendentes pro Salute nostra e t  predecessorum nostro- 
rum animarum remedio vicinam monasterio vestrn parrochiam de Kothe- 
marsdorf cum advocacia sua vobis e t  per TOS monasterio vestro vestris- 
que successoribus ibidem sub ordine Cistertiensi degentibus in perpe- 
tuum possidendam concedimus e t  presentis scripti patrocinio confirmamus 
statuentes, u t  nulli umquam hominum super eadem ecclesia respondeatis 
in aliquo, nisi Soli qui pro tempore fuerit, archiepiscopo Salzburgensia' et 
vos in predicta ecclesia constitiiendi secularem sacerdotem, qui divina 
populo quamdiu volueritis, amministret, plenam et liberam de cetero 
facultatem habeatis. U t  autem super hoc facto nostro nulla possit in 
posterum suboriri calumpnia, dilectorum fratrum nostrorum Wernhardi 
prepositi, Hartfridi decani et capituli Salzburgensisa) favorem requisiri- 
mus et consensum neo non e t  domini Symonis sancti Petri abbatis e t  
Adelberti Kiemensis prepositi, qui factiim nostrum ratum habentes pre- 
sentem paginam sigillorum suorum munimine, quod et  nos fecimus, robo- 
rarunt. Nostri quoque ministeriales Sigeboto de Surberc, Fridericus de 
Pettowe, Chfinradus uastellanus Salzburgensisa), Eggehardns de Thanne, 
Rfidegerus Salzhurgensis e t  ambo filii eius 3Iarcwardus et Gerhohus, 
Reinwardus et Chfinradus frater eius, Chlino de Snaitse, Sivridus de 
Ueldisperc, Heinricus de Nohstain hanc nostram concessionem et  confir- 
mationem unanimiter collaiidarunt. Huius autem rei testes sunt hii 
quorum hic continentiir nomina subarata : Eberhardus abbas de Salem, 
Berhtoldus Spirensis prepositus, ChUnradus plebanus de Muldorf, Livtol- 
dus plebanus de Castune, RUdegerus plebanus de Klamme, ChUnradas 
de Sulzowe, Chfinradus de Trvhsen, Eberhardus Friesacensis, niagister 
Marcwardus Pontiggil, magister hrnoldus et magister Symon nostre curic; 
capellani. Si quis igitur suggerente diabolo hanc nostram concessioneni 
et confirmationem infringere vel ei ausu temerario contraire presumpserit, 
tam diu, donec inde satisfecerit, a sancte matris ecclesie conmunione 
auctoritate dei omnipotentis et beati Petri apostolorrim principis e t  nostra 
se noverit seqiiestratum. Quod si de tanta presumptione nec metu ex- 
conmunicationis nec dei timore ante diem exitus mortis sug ad satisfac- 
tionem non venerit, cum diabolo et angelis eius eternis cruciatibns depu- 
tetur. Actum publice in castrv nostro Salzburc, annu verbi incarnati 
X°C C OIIIO. 

S. b, SI). S.') 

563, "> x iiber der Zeile nach Art eines Kiirziingszeichens. b) an Hanffndeii 
Rundsiegel d = 4.5. Briistbild eines Möiiches, rechts das Biich, links einen Stab (?) 
haltend. [ ] 1)E:l CfRA ABBA8 8. PETRI SB . . . . . 0) Siegel 3 des Domkapitels. 

564. E B .  Eberhnrd I% spricht dem Stifte St .  Qeorgen a)n L ä ~ g -  
see die Zehente tio?z 3 Hufen zu Siebemich (n. St .  Veit a/Glan) zu,  die 
e imt  von den Erzbischöfen dolsthin geschenlct, später durch Wichassd von 
Karlsberg entfielndet worden wnren, nachdenz bereits f P r i m  W o l f g e ~  
iuz hwxoglichen Gerichte sie xugesp~.ochen erhalten hat. 

Friesach (, c. 1203 Jänv~er).  
St. Georgener Ko11.-B. f .  52' saec. YVII/, iu Klagenfurt (B). 

V. Jaksch, Mon. Cariiith. 4/„ 14 nO 1546 aus B zi i  1203. 

Unbekanntes Diktat. Die Einreihung ergibt sich rt i is den1 Vergleich der Zeirgen- 
reihe11 in n0 565 und 565. 

In  nomine sancte et individue trinitatis. Eberhardus dei gratia 
8alisburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus. Notitie omnium 
fidelium Christi tam presentium qnani futurorum pietatis nutu memoran- 
dum coinmittimus, quod decimas quasdam trium mansorum in Zibeneiche 
plus quam a septuaginta retro annis ex collatione et beneficio Salishur- 
gensium pie memorie ar~hiepiscoporum attinentes cenobio sancti Georgii 
ct quiete a famulabus inibi deu militantibus possessas, cum dominus 
Wichardiis de Karlsperg sinistro cuiusdam militis ductu violenter et 
contra rationem decimas ipsas nornine feudi a nobis recepti abstraxisset, 
pie recordationis Wolffgerus supradicti tunc teinporis prior cenobii cum 
detrimentum loci et decimarum earundem iniustam yresentiret" aliena- 
tionem, sano ductus consilio prefntum dominum Wichardiim de Karls- 
perg iustis tamdiu et freqiientibus super eisdem decimis vexavit impeti- 
tionibus, quousque apud sanctum Vitum b, ad capellam extra villam positam 
domino Bernhardo duce Carinthie multisque suis ministerialibus presen- 
tihus et domino Gebehardoc) filioque eiusdem Emzone de Vriberchd) et 
Chunone iurantibus prescriptus dominus Wolffgerus prior decimas iuste 
obtinuit. Dominus vero Tlrichardus de Karlsperg non minus in sua per- 
severans invasione predictum sicut antea cenobium in eisdem decimis 
sicut antea molestavit. Constitutis autem in presentia nostri apud Fri- 
saciim domino TVichardo et sepe dicto domino Wolffgero priore dominiis 
Wichardus decimas, quas contra rationem se possedisse fatebatur, nobis 
absolute resignavit. Nos itaqiie predecessorum nostrorum piissimis no- 
lentes obviare operibus prememorato cenobio decimas finaliter contu- 
limus. Ut  autem collatis facta rata stabilis et illibata permaneret, si- 
gilli nostri irnpressione presentia scripta communiri fecimus, ne perfi- 
dorum decertatio quod factum est posset annihilare. Huius rei testes 
sunt : dominus Waltherus Gurcensis episcopus, Berngerus abbas de sancto